LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

DECRETO-LEI Nº 986, DE 21 DE OUTUBRO DE 1969

Institui normas básicas sobre alimentos.

OS MINISTROS DA MARINHA DE GUERRA, DO EXÉRCITO E DA

AERONÁUTICA MILITAR, usando das atribuições que lhes confere o artigo 3º do Ato

Institucional nº 16, de 14 de outubro de 1969, combinado com o § 1º do artigo 2º do Ato

Institucional nº 5, de 13 de dezembro de 1968,

DECRETAM:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO III

Da Rotulagem

.......................................................................................................................................................

Art. 19. Os rótulos dos alimentos enriquecidos e dos alimentos dietéticos e de

alimentos irradiados deverão trazer a respectiva indicação em caracteres facilmente legíveis.

Parágrafo único. A declaração de "Alimento Dietético" deverá ser acompanhada

da indicação do tipo de regime a que se destina o produto expresso em linguagem de fácil

entendimento.

Art. 19-A. Os rótulos de alimentos que contenham lactose deverão indicar a

presença da substância, conforme as disposições do regulamento.

Parágrafo único. Os rótulos de alimentos cujo teor original de lactose tenha sido

alterado deverão informar o teor de lactose remanescente, conforme as disposições do

regulamento. (Artigo acrescido pela Lei nº 13.305, de 4/7/2016, publicada no DOU de

5/7/2016, em vigor 180 dias após a publicação)

Art. 20. As declarações superlativas de qualidade de um alimento só poderão ser

mencionadas na respectiva rotulagem, em consonância com a classificação constante do

respectivo padrão de identidade e qualidade.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13305-4-julho-2016-783307-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13305-4-julho-2016-783307-norma-pl.html